
 

第 一 子 配 付 

令和５年７月２４日 

保護者各位 

                               高岡市立中田小学校 

校  長  中山  均 

ＰＴＡ会長 井上 潤一 

 

令和５年度ＰＴＡ親子奉仕活動「クリーン中田」の実施について（お願い） 

 

盛夏の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃より、本校教育活動並びにＰＴＡ諸活動にご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、今年度の親子奉仕活動として、「クリーン中田」を下記のとおり実施いたします。この活動

は、児童、保護者、教職員の協働・奉仕活動を通して、教育環境を整備するとともに、ボランティア

精神を育成するものです。県ＰＴＡ連合会の地域美化作戦に該当する取組でもあります。 

尚、当日は敷地内にほとんど駐車スペースがございませんので、敷地内の駐車はご遠慮ください。

できましたら、この機会にお子さんと共に通学路を歩き、安全を確認してくださることをお薦めしま

す。 

どうぞご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

記 

１ 目的 

 ・ 子供と親と教職員がひとつになり、校舎内外の美化活動に取り組むことで、よりよい教育環境

をつくると共に奉仕の精神を培う。 

 ・ 児童と保護者が通学路を実際に歩き、危険箇所を確認することで安全に登下校しようとする気

持ちを高める。 

２ 日時  令和５年８月２７日（日）  午前６：３０～７：３０ 

（草刈り部隊は６：００～７：００） 

３ 集合場所 中田小学校 （晴れ：プール横） 

（雨 ：体育館 ） 

４ 奉仕内容 除草（草刈り機による除草を含む）、窓ふき、トイレ掃除等校舎内清掃 他 

       （※ 詳細は裏面「学年ごとの分担」をご覧ください。） 

５ 日程 

時刻 内容 留意点 

(６：００) （役員集合）  

６：３０ 
集合完了（コーン） 

ＰＴＡ会長挨拶 

・活動しやすい服装でご参加ください。 

・受付名簿に○を付けてください。 

６：４０ 作業開始 ・裏面の分担で作業を行ってください。 

７：２０ 作業終了、後始末 ・協力して、後始末までお願いします。 

７：３０ 
集合完了 

校長挨拶 
 

６ 留意点 

 ・ 親子で通学路の安全確認をお願いします。 

 ・ 本年度も男性保護者の方々の協力を得て、東側側溝清掃や草刈り機による除草を行います。 

 ・ 裏面に必要な用具を記載しました。準備をお願いします。 

 ・ 天候が不順な場合は、両方の作業準備をお願いします。 

 



 

 

７ 学年ごとの分担 

番

号 

作業内容 
担 当 持ち物 

（晴天時） （雨天時） 

１ 中庭の除草 １、２階特

別教室の窓

ふき 

１年児童、保護者、 

１年担任、あすなろ級

担任 

(晴)軍手、カマ、草を入れ

る大きめの袋 

(雨)上履き、雑巾、新聞紙 

２ 玄関前庭の除草 ３階特別教

室の窓ふき 

２年児童、保護者、 

２年担任、通級担任、

（教頭） 

(晴)軍手、カマ、草を入れ

る大きめの袋 

(雨)上履き、雑巾、新聞紙 

３ 体育館ギャラリー、ステージ周辺、 

トイレ、児童玄関 

３年児童、保護者、 

３年担任、教務主任 

上履き、雑巾、新聞紙、ゴ

ム手袋 

４ １階 教室・廊下窓ふき、クモの巣

取り、トイレ掃除、階段ほこり取り 

４年児童、保護者、 

４年担任、なかよし級

担任 

上履き、雑巾、新聞紙、ゴ

ム手袋 

５ ２階 教室・廊下窓ふき、クモの巣

取り、トイレ掃除、階段ほこり取り 

５年児童、保護者、 

５年担任、養護教諭 

上履き、雑巾、新聞紙、ゴ

ム手袋 

６ ３階 教室・廊下窓ふき、クモの巣

取り、トイレ掃除、階段ほこり取り 

６年児童、保護者、 

６年担任、高田 

上履き、雑巾、新聞紙、ゴ

ム手袋 

７ グラウンド南側の道沿

い、築山、相撲場周辺

小さな森 

雨天決行（荒

天時は校舎

内清掃） 

※１ 草刈り部隊 

（６：００より作業開

始） 

草刈り機(燃料は学校で用

意)、雨具 

８ ７番の作業後の草集め ※２ 男性保護者、 

用務員 

草を集める熊手、草を入れ

る蓑(み)等、雨具 

 

※１ 草刈り機をもってきていただける方は、正面の駐車場をご利用ください。 

※２ アンケートで、男性保護者の協力依頼で「協力が可能」であると回答くださった皆さんです。

多数のご協力、感謝申し上げます。よろしくお願いします。 

 

・ 天候や作業内容、配当人数により、上記作業内容が変更になる場合があります。ご了承くださ

い。 


